[image: ГЕРБ]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

19.09.2025                                          			                                   № 1672
п. Мартюш

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Перечня муниципальных и государственных услуг, подлежащих предоставлению через ГБУ СО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг»
на территории Каменского муниципального округа
Свердловской области

В соответствии с Федеральным законом от 27 октября 2010 года
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных
и муниципальных услуг», в целях актуализации Перечня муниципальных
и государственных услуг, предоставление которых организуется
по принципу «одного окна» в  ГБУ СО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» на территории Каменского муниципального округа Свердловской области, согласно действующим административным регламентам, руководствуясь Уставом Каменского муниципального округа Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Перечень муниципальных и государственных услуг,
подлежащих предоставлению через ГБУ СО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» на территории Каменского муниципального округа Свердловской области (прилагается).
2. Признать утратившими силу постановления Главы Каменского городского округа:
- от 12.04.2023 № 642 «Об утверждении Перечня муниципальных
и государственных услуг, подлежащих предоставлению через ГБУ СО «Многофункциональный центр предоставления государственных
и муниципальных услуг» на территории Каменского городского округа»;
- от 23.06.2023 № 1142 «О внесении изменений в постановление Главы Каменского городского округа от 12.04.2023 года № 642 «Об утверждении Перечня муниципальных и государственных услуг, подлежащих предоставлению через ГБУ СО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг»    на    территории
Каменского городского округа»;

2
- от 23.06.2023 № 1142 «О внесении изменений в постановление Главы Каменского городского округа от 12.04.2023 года № 642 «Об утверждении Перечня муниципальных и государственных услуг, подлежащих предоставлению через ГБУ СО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» на территории
Каменского городского округа»;
- от 05.10.2023 № 1917 «О внесении изменений в постановление Главы Каменского городского округа от 12.04.2023 года № 642 «Об утверждении Перечня муниципальных и государственных услуг, подлежащих предоставлению через ГБУ СО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» на территории
Каменского городского округа» (в редакции от 23.06.2023 года № 1142)»;
- от 29.01.2024 № 149 «О внесении изменений в постановление Главы Каменского городского округа от 12.04.2023 года № 642 «Об утверждении Перечня муниципальных и государственных услуг, подлежащих предоставлению через ГБУ СО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» на территории
Каменского городского округа» (в редакции от  05.10.2023 года № 1917)».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы администрации по экономике и финансам
М.И. Пичугина.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Каменского муниципального округа Свердловской области (http://kamensk-adm.ru/).

Глава муниципального округа 					     А.Ю. Кошкаров

	УТВЕРЖДЕН
постановлением Главы Каменского муниципального округа Свердловской области от 19.09.2025 № 1672
 «Об утверждении Перечня муниципальных и государственных услуг, подлежащих предоставлению через
ГБУ СО «Многофункциональный центр предоставления государственных
и муниципальных услуг» на территории Каменского городского округа»

ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных и государственных услуг, подлежащих предоставлению через ГБУ СО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» на территории
Каменского муниципального округа Свердловской области

	№ п/п
	Наименование услуги

	Управление образования Администрации  Каменского муниципального округа Свердловской области

	1.
	Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования

	2.
	Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области»

	3.
	Предоставление путевок детям в организации   отдыха       детей      и      их     оздоровления
в каникулярный период

	4.
	Предоставление в организации отдыха детей и их оздоровления в учебное время
(за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации) в муниципальном образовании «Каменский муниципальный округ Свердловской области»

	5.
	Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные организации, реализующие программы общего образования на территории муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области»

	6.
	Запись на обучение по дополнительной общеобразовательной программе

	7.
	Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми
в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Каменского муниципального округа Свердловской области

	Администрация Каменского муниципального округа Свердловской области

	8.
	Включение мест размещения ярмарок на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в частной собственности, в план организации и проведения ярмарок на  территории  Каменского  муниципального округа   Свердловской области

	9.
	Выдача, продление, переоформление разрешений на право организации розничных рынков на территории Каменского муниципального округа Свердловской области

2
	10.
	Выдача разрешения на вступление в брак несовершеннолетним лицам, достигшим возраста шестнадцати лет

	11.
	Принятие на учёт граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях

	12.
	Признание молодых семей нуждающимися в улучшении жилищных условий

	13.
	Признание молодых семей участниками мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»

	14.
	Предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья

	15.
	Признание в установленном порядке  помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным  для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом

	16.
	Предоставление права на въезд и передвижение грузового автотранспорта в зонах ограничения его движения по автомобильным дорогам местного значения Каменского муниципального округа

	МКУ «Центр компенсаций и субсидий Каменского муниципального округа»

	17.
	Предоставление субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг

	18.
	Предоставление компенсации расходов на оплату жилого помещения
и коммунальных услуг отдельным категориям граждан

	Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Каменского муниципального округа Свердловской области

	19.
	Отчуждение объектов муниципальной собственности Каменского муниципального округа Свердловской области

	20.
	Предоставление объектов муниципальной собственности Каменского муниципального округа Свердловской области в безвозмездное пользование

	21.
	Предоставление в аренду объектов муниципальной собственности Каменского муниципального округа Свердловской области

	22.
	Предоставление в аренду объектов муниципальной собственности Каменского муниципального округа Свердловской области без проведения торгов

	23.
	Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся
в собственности Каменского муниципального округа Свердловской области
и предназначенных для сдачи в аренду

	24.
	Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов

	25.
	Предоставление в собственность, аренду земельных участков, находящихся
в государственной собственности, гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, огородничества, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством
его деятельности

	26.
	Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся
в государственной или муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности

	27.
	Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно

	28.
	Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков
на кадастровом плане территорий

3
	29.
	Предварительное согласование предоставления земельных участков

	30.
	Приватизация жилого помещения муниципального жилищного фонда

	31.
	Оформление дубликата договора приватизации жилого помещения муниципального жилищного фонда Каменского муниципального округа Свердловской области

	32.
	Оформление дубликата договора социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда, договора найма жилого помещения муниципального специализированного жилищного фонда

	33.
	Заключение договоров социального найма с гражданами, жилые помещения которым предоставлены до 01.03.2005 года по ордерам или на основании актов Администрации МО  «Каменский район», территориальных органов администрации Каменского района, исполнительного комитета органов  администрации Каменского районного совета народных депутатов

	34.
	Передача жилого помещения в муниципальную собственность (деприватизация)
с заключением договора социального найма на это помещение

	35.
	Предоставление жилого помещения муниципального жилищного фонда
по договору найма в специализированном жилищном фонде

	36.
	Предоставление жилого помещения муниципального жилищного фонда муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области» по договору социального найма

	37.
	Включение жилых помещений в состав специализированного жилищного фонда муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области» с отнесением к определенному виду специализированных жилых помещений

	38.
	Выдача разрешения (отказа) нанимателю жилого помещения по договору социального найма на вселение граждан в качестве проживающих совместно
с нанимателем членов семьи в жилое помещение

	39.
	Обмен жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области»

	40.
	Предоставление земельных участков государственной собственности, на торгах

	41.
	Предоставление земельных участков в аренду гражданам, имеющим право
на первоочередное или внеочередное приобретение земельных участков
в соответствии с федеральными законами, законами Свердловской области
на территории муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области»

	42.
	Предоставление однократно бесплатно в собственность земельных участков гражданам для индивидуального жилищного строительства

	43.
	Установление сервитута в отношении земельного участка, находящегося
в государственной или муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена

	44.
	Установление публичного сервитута в соответствии с главой V.7. Земельного кодекса Российской Федерации

	45.
	Предоставление социальной выплаты гражданам, имеющим трех и более детей, взамен земельного участка, находящегося в муниципальной собственности Каменского муниципального округа Свердловской области, предоставляемого для индивидуального жилищного строительства в собственность бесплатно

	Комитет по архитектуре и градостроительству Администрации Каменского муниципального округа Свердловской области

	46.
	Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций
на территории муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области»

	47.
	Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения
в многоквартирном доме

4
	48.
	Выдача градостроительного плана земельного участка

	49.
	Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства

	50.
	Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства
и внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства в связи с продлением срока действия такого разрешения

	51.
	Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса
на территории муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области»

	52.
	Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию

	53.
	Выдача документа, подтверждающего проведение основных работ
по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала на территории муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области»

	54.
	Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения
в жилое помещение

	55.
	Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель к определенной категории земель или перевод земель и земельных участков в составе таких земель
из одной категории в другую на территории муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области»

	56.
	Изменение вида разрешенного использования земельного участка на территории муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области»

	57.
	Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства

	58.
	Предоставление сведений, документов и материалов, содержащихся
в государственной информационной системе обеспечения градостроительной деятельности Свердловской области

	59.
	Предоставление разрешения на осуществление земляных работ

	60.
	Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, которые находятся
в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута

	61.
	Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении
о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке

	62.
	Направление уведомления о соответствии построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства Российской Федерации о градостроительной деятельности

	63.
	Предоставление заключения о соответствии проектной документации плану наземных
и подземных коммуникаций на территории муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области»

	64.
	Подготовка и утверждение документации по планировке территории

	65.
	Прием исполнительной документации для ведения сводного плана наземных
и подземных коммуникаций и сооружений

	66.
	Предоставление информации из сводного плана подземных и наземных коммуникаций

	67.
	Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом
на территории муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области»

5
	68.
	Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства
и уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства

	МКУ «Архив Каменского муниципального округа»

	69.
	Выдача копий архивных документов, подтверждающих право на владение землей

	70.
	Предоставление архивных справок, архивных копий, архивных выписок, информационных писем, связанных с реализацией законных прав и свобод граждан

	Финансовое управление Администрации Каменского муниципального округа Свердловской области

	71.
	Предоставление письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам
по вопросам применения нормативных правовых актов Каменского муниципального округа Свердловской области о местных налогах и сборах

image1.jpeg